III.

Tam diu quum mentis compos est aegrotus irrogenitus, conversio eius possibilis est.

IV.

Cura pastoralis clinica respondere debet statui, in quo est anima aegroti, ratione coniunctionis cum corpore et ratione separationis a corpore.

V.

Status anima apud aegrotum ratione coniunctionis cum corpore triplex est.

Nimirum moralis, physicus, morbosus.

VI.

Status animae moralis vel est irrogenitus vel regenitus.

VII.

Status irrogenitus considerari potest vel ratione essentia vel originis vel confessionis. Ratione essentia respicit vel intellectum vel voluntatem. Respectu intellectus aegrotus de fide in Jesum Christum habet cognitionem vel nullam vel insufficientem vel sufficientem. Respectu voluntatis status eius est vel securitatis vel servitutis vel excitationis. Ratione originis aegrotus vel numquam fuit regenitus vel est relapsus. Ratione confessionis vel dissimulat statum animae suae vel eum profitetur.

VIII.

Status regenitus tres habet aetates: infantiam, adolescentiam vel virilem aetatem et aetatem, qua patres dicuntur regeniti (Ebr. 5,11-14; 1Joh. 2,13.14) . Status regenitus duas habet qualitates vel est tranquillus vel anxietatibus obnoxius.

IX.

Status moralis docet quid a Pastore in aegroto curandum sit.

X.

Status anima physicus componitur ex peculiari cuiusvi animae indole psychologica, et ex corporis temperatura sive, ut loqui solemus, temperamento.

XI.

Status animae morbosus componitur tum ex irritamentis sensationum et affectuum tum ex debilitatibus virium animae, quae ex morbo, quo aegrotus affligitur, necessario oriuntur.

XII.

Ex cognitione status physici, in quo anima est aegroti, curae pastoralis clinicae aditus ad mentem aegroti facilius reddi potest.

XIII.

Status anima morbosus non confundendus est cum statu morali. E statu morbo discit Pastor tum quae ferre debet et non tollere potest cura sua clinica, tum de quibus, ne secus sensationes tales (Th. XI) accipiat et usurpet, monendus est aegrotus.

XIV.

Separatio animae a corpore (Th. IV) vel in stat vel nondum pertimescenda est. Ex hac cognitione discit Pastor in cura sua clinica, *ἐξαγορά-
ζεσθαι τὸν καρπὸν.*

XV.

Cognitio status fortunae, dignitatis et officii, quo est aegrotus, varia commoda praebet curae pastoralis clinicae.

XVI.

Nuda et sola confessio aegroti attendenda quidem est in cura animarum clinica, sed non sufficit ad cognitionem status animae eius.

XVII.

Cura pastoralis clinica intra limites parochiae, cui praeesit Pastor, exercita dicitur cura pastoralis clinica parochialis; extra limites parochia vocatur extra parochialis.

XVIII.

Cura pastoralis clinica versatur circa homines profitentes religionem vel eandem cum Pastore vel diversam. Prior dicitur ordinaria, altera extraordinaria.

XIX.

Clinica et parochialis et extraparochialis vel est ordinaria vel

extraordinaria est.

XX.

Extraparochialis cura clinica pastoralis ordinaria non nisi Pastore loci consentiente et aegrotto non repugnante, vel Consistorio iubente suscipi debet.

XXI.

Dantur varii casus, in quibus Pastor curam clinicam extraparochialem ordinariam, legitime sibi oblatam (Th. XX) recusare debet.

XXII.

Cura pastoralis clinica circa aegrotos diversa ab ea, quam Pastor profitetur, religioni addictos reliquenda est Pastoribus eius, cui aegroti addicti sunt, ecclesiae. Neque tamen deesse iis debet Parochus, si eius curam pastorem clinicam sibi expetunt. Illis vero, qui nulli ecclesiae visibili sese addixerunt, offerre debet Parochus curam suam clinicam.

XXIII.

Ad exercendam extraparochialem curam clinicam extraordinariam sufficit, sola ab aegrotis facta Pastoris requisitio.

XXIV.

Et parochialem et extraparochialem curam clinicam extraordinariam non recusare potest, Pastor ad eam requisitus, nisi in casu summae necessitatis.

Aufgaben, welche schriftlich beantwortet werden müssen

1.

Durch was für Mittel kann ein Prediger den Seelen Zustand eines Kranken erfahren und entdecken ?

2.

Wieweit wenigstens muß ein Prediger von dem Seelen Zustand eines Kranken

mit Zuverlässigkeit wissen, ehe er die eigentliche Sorge für des Kranken Seele anfangen kann ?

3.

Ein recht ruchloser und von Natur sehr cholischer oder heftiger Mensch ist gefährlich krank; sein Arzt versichert, daß aller heftiger unangenehmer Affect dem Kranken tödlich sein würde; er befiehlt also, daß man das alles von ihm entfernen sollte, was dergleichen Affect erregen könne.

- a) Darf und muß der Prediger von dieser Vorschrift des Arztes einen Gebrauch bei seiner pastoralischen Seelsorge für diesen Kranken machen ?
- b) Und worin muß dieser Gebrauch bestehen ?

Theses ad A.C. Artic. VI de abusibus

1.

Vota religiosa soli supremo numini, non vero sanctis defunctis, sunt nuncupanda.

2.

Vota fieri debent de rebus Deo placentibus et possibilibus, et quidem libero et deliberato animo. Sed vota monastica, prout hodie in papatu vigent, plerumque horum criteriorum defectu laborant.

3.

Votum perpetui coelibatus non vana tantum est *ἐὶς δὸν ὀφρακεία* sed, si absque dono continentio suscipitur, inane etiam est, et temerarium molimentum.

4.

Monachi coecam voventes obedientiam, hoc ipso, se usu iudicii sui privant. Bellarmino enim teste: Haec est perfectissima sui abnegatio, quum quis omne suum iudicium alterius iudicio subjicit, nec ullam obtemperandi recognoscit rationem, praeter solam imperantis voluntatem. Verum hoc aperte est contra verba, ut ipsius nostri servatoris: Matth. 10,16; ita et Apostoli Pauli 1Cor. 14,20.